

# 開發行為環境影響評估作業準則第十二條及第五條 附件二修正總說明

開發行為環境影響評估作業準則（以下簡稱本準則）於八十六年十二月三十一日，依環境影響評估法（以下簡稱本法）第五條第二項規定訂定發布，並分別於九十年八月一日、九十一年十月三十日、九十三年十二月二十二日、九十五年十二月二十日及九十八年三月十一日因應實際需要修正。

為因應監察院就環境影響評估審查案件之調查意見，爰修正「開發行為環境影響評估作業準則第十二條及第五條附件二」，其修正要點如下：

- 一、增訂於環境影響說明書及評估書初稿即要求開發單位針對其預計排放廢（污）水之承受水體，以其整體流域範圍（自放流口以下至出海口前）來調查取用地面水之自來水取水口分布位置，並依開發行為類型、廢（污）水特性、承受水體用途及水質、廢（污）水處理設施之處理能力等因素進行分析及評估，俾利環境影響評估審查委員會審查時通盤考量。（修正條文第十二條）
- 二、配合第十二條修正，附件「環境敏感區位及特定目的區位限制調查表」，增列排放廢（污）水之承受水體，自放流口以下至出海口前之整體流域範圍內是否有取用地面水自來水取水口之調查項目。另因應各環境敏感區位及特定目的區位主管機關政策及法規之變革，一併修正「環境敏感區位及特定目的區位限制調查表」之名詞用語及備註內容。（修正第五條附件二）

# 開發行為環境影響評估作業準則第十二條修正條文 對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第十二條 開發行為對施工及營運期間所產生之點源及非點源污染，應予預防、管理並訂定因應對策。廢（污）水應妥善處理，始得排放；其經前處理排放至既有之污水下水道系統者，應附該有關主管機構之同意文件。自行規劃設置廢（污）水處理設施者，應併案進行現場調查、分析及影響預測，並承諾依計畫實施或引進污染源前先完成試運轉。</p> <p>開發行為產生之廢（污）水排放至河川、海洋、湖泊、水庫或灌溉、灌排系統者，應評估對該水體水質、水域生態之影響，並訂定因應對策。</p> <p><u>前項排放廢（污）水之承受水體，自放流口以下至出海口前之整體流域範圍內有取用地面水之自來水取水口者，應依開發行為類型、廢（污）水特性、承受水體用途及水質、廢（污）水處理設施之處理能力等因素進行分析及評估。</u></p>	<p>第十二條 開發行為對施工及營運期間所產生之點源及非點源污染，應予預防、管理並訂定因應對策。廢（污）水應妥善處理，始得排放；其經前處理，排放至既有之污水下水道系統者，應附該有關主管機構之同意文件。自行規劃設置廢（污）水處理設施者，應併案進行現場調查、分析及影響預測，並承諾依計畫實施或引進污染源前先完成試運轉。</p> <p>開發行為產生之廢（污）水排放至河川、海洋、湖泊、水庫或灌溉、灌排系統者，應評估對該水體水質、水域生態之影響，並訂定因應對策。</p>	<p>為因應監察院就環境影響評估審查案件之調查意見，爰增訂第三項規定，於環境影響說明書及評估書初稿要求開發單位針對其預計排放廢（污）水之承受水體，以其整體流域範圍（自放流口以下至出海口前）來調查取用地面水之自來水取水口分布位置，並依開發行為類型、廢（污）水特性、承受水體用途及水質、廢（污）水處理設備之處理能力等因素進行分析及評估，俾利環境影響評估審查委員會審查時通盤考量。</p>

# 開發行為環境影響評估作業準則第五條附件二修正 對照表

修正規定					現行規定					說明
	開發 區位	是 未知 否	相 關 證 明 資 料 文 件	備 註		開發 區位	是 未知 否	相 關 證 明 資 料 文 件	備 註	
1	是否位於「台灣沿海自然環境保護計畫」核定公告之「自然保護區」或「一般保護區」？	<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>		台灣沿海地區自然環境保護計畫	1	是否位於「台灣沿海自然環境保護計畫」核定公告之「自然保護區」或「一般保護區」？	<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>		台灣沿海地區自然環境保護計畫	<p>一、第五項調查項目新增倘開發案預計排放廢（污）水之承受水體，自放流口以下至出海口前之整體流域範圍內有取用地面水之自來水取水口者，開發單位於環境影響說明書及評估書撰寫時應依開發行為類型廢（污）水特性、承受水體用途及水質、廢（污）水處理設備之處理能力等因素進行分析及評估，已於第十二條第三項增訂爰配合修正第五條附件二，增訂第五項調查項目，原第五項修正為第六項，以下項次遞移。</p> <p>二、因應各環境敏感區位及特定目的區位主管機關政策及法規之變革，一併修正第五條附件二之名詞用語及備註內容。</p> <p>三、配合「開發行為應實施環境影響評估細目及範圍認定標準」用語，各開發區位欄「位經」均修正為「位於」。</p>
2	是否位於河口海岸潟湖、紅樹林、沼澤、草澤、沙丘、沙洲、珊瑚	<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>			2	是否位於河口海岸潟湖、紅樹林、沼澤、草澤、沙丘、沙洲、珊瑚	<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>			

修正規定					現行規定					說明
	礁或其他濕地？					礁或其他濕地？				
3	是否位於自來水水質水量保護區？	<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>		自來水法	3	是否位於自來水水質水量保護區？	<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>		自來水法	
4	是否位於飲用水水源水質水量保護區或飲用水取水口一定距離？	<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>		飲用水管理條例	4	是否為飲用水水源水質水量保護區或飲用水取水口一定距離？	<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>		飲用水管理條例	
5	排放廢（污）水之承水體，自放流口以下至海口前整體流域範圍內是否有	<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>			5	是否位於經水庫集水區、蓄範圍或興建中水庫計畫區？	<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>		水利法	
					6	是否位於特定水土保持	<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>		水土保持法	

修正規定					現行規定				說明
	取用地面水之來水取水口？					區？			
6	是否位於水庫集水區、蓄水池或興建水庫計畫區？	<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>		水利法	7	是否經野生動物保護區或野生動物重要棲息環境？	<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>		野生動物保育法
					8	是否經獵捕區、垂釣區？	<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>		野生動物保育法
7	是否位於特定水土保持區？	<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>		水土保持法	9	是否有保育類野生動物或珍貴之植物、動物？	<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>		野生動物保育法及文化資產保存法
8	是否位於野生動物保護區或野生動物重要棲息環境？	<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>		野生動物保育法					文化資產保存法
9	是否位於獵捕區、垂釣區？	<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>		野生動物保育法	10	是否經歷史建築、古蹟所在地鄰近地？	<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>		文化資產保存法

修正規定					現行規定					說明
10	是否有保育類野生動物或珍貴之植物動物？	<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>		法 野 生 動 物 保 育 法 及 文 化 資 產 保 存 法		區或古蹟保存區、鄰地生態保育區或自然保留區？				
	是否位於文化資產保存法第三條所稱之文化資產（含水下文化資產）所在地或保存區或鄰地？	<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>	開發單位應先取得地方文化資產主管證明文件	文化資產保存法	11	是否經國家公園或風景特定區？	<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>		國家公園法、發展觀光條例、風景特定區管理規則	
11	是否位於國家公園或風景特	<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>		國家公園法、發	12	是否有獨特珍貴之地理景觀？	<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>			
					13	是否經保安林地、國有	<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>		森林法	
12	是否位於國家公園或風景特	<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>		國家公園法、發						

修正規定					現行規定					說明
	定區？			展 觀光 條例、 風景 特定 區管 理規 則		林、 國有 自然 保護 區或 森林 遊樂 區？				
					1 4	是否 位於 礦區 或國 家保 留礦 區？	<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>		礦 業 法	
1 3	是否 有獨 特珍 貴之 地理 景觀？	<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>				是否 位於 水產 動植 物繁 殖保 育區、 漁業 權區、 人工 魚礁 禁魚 區或 其他 漁業 重要 使用 區域？	<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>			
1 4	是否 位於 保安 林地、 國有 森林、 有自 然保 護區 或森 林遊 樂區？	<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>		森 林 法	1 5					
1 5	是否 位於 礦區 或國 家保 留礦 區？	<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>		礦 業 法	1 6	是否 位於 河川 區域、 地下 水管 制區、 洪水	<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>		水 利 法	
1	是否	<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>								

修正規定				現行規定				說明
<u>6</u>	位於水產動植物繁殖保育區、漁業權區、人工魚礁網具類禁魚區或其他漁業重要使用區域？			平原管制區、水道治理計畫用地或排水設施範圍？				
	是否位於河川區域、地下水管制區、洪水平原管制區、水道治理計畫用地或排水設施範圍？	<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>	水利法	17 是否位於經地質構造不穩區（斷層、地震、地災區）或海岸侵蝕區？	<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>		海岸侵蝕區之定義及範圍，由中央主管機關會商有關機關認定之	
<u>18</u>	是否位於地質構造不穩	<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>	海岸侵蝕地	18 是否位於空氣污染三級	<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>		空氣污染防	



修正規定				現行規定				說明
<u>1</u> <u>2</u>	定區（活動斷層、地質災害區）或海岸侵蝕地帶？			帶應進行實地調查。	防制區？			制法
	是否位於空氣污染三級防制區？	<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>		空氣污染防治法	19 是否經第一類噪音管制區？	<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>		噪音管制法
	是否位於第一類噪音管制區？	<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>		噪音管制法	20 是否經水污染管制區？	<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>		水污染防治法
	是否位於水污染管制區？	<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>		水污染防治法	21 是否經軍事管制區（含軍事飛航管制區）或要塞堡壘地帶法國安法暨其施行細則	<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>		要塞堡壘地帶法國安法暨其施行細則
<u>2</u> <u>2</u>	是否位於海岸、山地、重要軍事管制區、要塞堡壘地帶、軍事	<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>		要塞堡壘地帶法國安法暨其	22 是否經	<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>		區域



修正規定				現行規定				說明
24	發區及條發展區)		發計畫				之經緯度、高程及最大開發高度	
	是否位於飛航管制區？		1. <u>航空站飛行場助航設備四周禁止限制建築物及其他障礙物高度管理辦法</u>	24	是否位於山坡地或原住民保留地？	<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>	水土保持法及原住民保留地開發管理辦法	
		<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>	2. 應提供開發	25	開發基地面積是否百分之五十以上位於百分之四十坡	<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>		

修正規定					現行規定					說明
				基地之經緯度、高程及最大開發高度		以上？				
					26	是否位於森林區或林地？	<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>		區域計畫法	
25	是否位於山坡地或原住民保留地？	<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>		水土保持法及原住民保留地開發管理辦法	27	是否位於特定農業區或山坡地保育區（古蹟保存地、生態保護用地、國土保安地）？	<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>		區域計畫法施行細則	
					28	是否位於都市計畫保護區？	<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>		都市計畫法	
26	開發基地面積是否百分之五十以上位於百分之	<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>			29	是否位於子設施周圍禁建區及低	<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>			

修正規定					現行規定					說明	
	四十度以上?					密度人口區?					
<u>27</u>	是否位於森林區或林地?	<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>		<u>區域計畫法施行細則</u>	<b>30</b>	是否有其他環境敏感區或特定區?	<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>				
<u>28</u>	是否位於特定農業區或山坡地保育區（古蹟保存地、生態保護用地、國土保安地）?	<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>		區域計畫法施行細則	註：1.可明顯判定不位於上述區位者，得免附證明文件，但應於備註欄說明理由。 2.位於上述環境敏感區位或特定目的區位，應敘明法規限制及訂定相關對策。						
<u>29</u>	是否位於都市計畫之保護區?	<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>		都市計畫法							
<u>30</u>	是否位於核子設施	<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>									

修正規定					現行規定	說明
	周圍禁建區及低密度人口區？					
3.1	是否有其他環境敏感區或特定區？	<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>				

註：1.可明顯判定不位於上述區位者，得免附證明文件。但應於備註欄說明理由。  
2.位於上述環境敏感區位或特定目的區位，應敘明法規限制並訂定相關對策。